


开封市豫清环保有限公司土壤污染隐患排查方案（2022年）

目 录

第一章 总论 .....................................................................................1

1.1编制背景 .......................................................................................1

1.2排查目的和原则 ...........................................................................1
[...]
粒姜石，砂感较强，局部表现为粉砂，干强度低，韧性低，摇震反应中

等。

⑧粉质粘土（Q4al+pl）：黄褐色，可塑，见铁锰质斑点，局部含

少量细粒姜石，局部见少量灰绿色条纹，切面稍具光泽，无摇震反应，

干强度中等，韧性中等，局部粘性差表现为粉土。

⑨粉土（Q4al+pl）：黄褐色，中密～密实，很湿，见锈质斑点，

砂感较强，局部表现为粉砂，干强度低，韧性低，摇震反应中等，局部

夹薄层粉质粘土。

⑩粉质粘土夹粉土（Q4al+pl）：黄褐色，以粉质粘土为主，可塑，

见铁锰质斑点，局部含少量细粒姜石，切面稍具光泽，无摇震反应，干

强度中等，韧性中等，局部夹粉土，中密～密实，很湿，砂感较强近砂，

干强度低，韧性低，摇震反应中等。

⑪细砂（Q4al+pl）：灰黄色-黄褐色，密实，饱和，矿物成分以石

英、长石为主。局部表现为粉土。该层未揭穿，最大揭露深度为 30.0m，

最大揭露厚度为 8.6m。

以上各土层的赋存特征详见各工程地质剖面图。

表 2.4-1 场地地层厚度埋深及层底标高统计表

层

号

厚度 层底埋深 层底标高
数据

个数

最小

值

(米)

最大

值

(米)

平均

值

(米)

最小

值

(米)

最大

值

(米)

平均

值

(米)

最小

值

(米)

最大

值

(米)

平均

值

(米)

1-1 0.60 8.20 2.68 0.60 8.20 2.68 50.12 54.51 52.68 31

1 0.60 6.20 2.23 1.10 9.60 2.89 49.12 53.01 50.58 121

2 0.70 2.00 1.23 2.00 10.80 4.15 48.63 52.01 49.42 116

3 2.40 5.90 4.19 5.80 14.60 8.24 43.41 47.81 45.22 122



开封市豫清环保有限公司土壤污染隐患排查方案（2022年）

12

4 0.40 2.40 1.33 6.70 16.20 9.60 42.61 45.79 43.83 116

5 0.50 3.00 1.10 8.20 17.30 10.61 41.57 45.81 42.86 122

6 1.40 3.10 2.17 10.30 19.20 12.78 39.07 43.11 40.69 122

7 0.50 2.00 0.72 11.10 20.00 13.48 38.11 42.61 39.99 111

8 0.60 7.20 3.84 15.00 21.50 16.89 32.52 39.59 36.23 111

9 1.80 5.40 3.66 20.00 26.20 22.74 27.83 33.27 30.44 42

10 该层未揭穿，最大揭露深度为 30.0m，最大揭露厚度为 8.60m。



开封市豫清环保有限公司土壤污染隐患排查方案（2022年）

13
图 2.4-3 企业所在区域工程地质剖面图



开封市豫清环保有限公司土壤污染隐患排查方案（2022年）

14

第三章 企业概况

3.1 企业基础信息

3.1.1 企业信息

开封市豫清环保有限公司位于郑州市航空港区洧川镇静脉产业

园，属于新建工程，企业基本情况见表 3.1-1。

表 3.1-1 工程基本情况一览表

序号 项目 内容

1 建设单位 开封市豫清环保有限公司

2 行业类别 D4417生物质能发电

3 建设地点 河南省郑州市航空港区洧川镇静脉产业园

4 占地面积 73565.62平方米

5 总投资 66000万元

6 规模

建设 2台 600t/d的机械炉排垃圾焚烧炉，配套 1台额定出力

25MW的抽凝式汽轮发电机组，实现年焚烧垃圾 39.6万吨，发

电量 1.6亿 kWh/a。配套建设飞灰稳定化处理工程、烟气处理设

施、渗滤液处理工程等。

7 用水来源 地下水和外部自来水

8 劳动定员及工作制度 年工作日 330天，三班制，每班 8小时，劳动定员 100人

9 绿化 绿化面积 12000m2，绿地率 19%

3.1.2 平面布局

根据地形和功能需要，整个场区分为焚烧发电区和综合管理区。

厂区具体平面示意图见图 3.1-2。



开封市豫清环保有限公司土壤污染隐患排查方案（2022年）

15
图 3.1-1 地理位置



开封市豫清环保有限公司土壤污染隐患排查方案（2022年）

16

图 3.1-2 厂区平面布置图



开封市豫清环保有限公司土壤污染隐患排查方案（2022年）

17

3.1.3 外部环境及敏感目标概况

厂址敏感目标调查主要包括地块周边 lkm范围内环境空气、地下水、以及地

表水保护目标情况。厂址所在区域无环境空气敏感受体、自然保护区、风景名胜

区。排查区域敏感受体信息如表 3.1-2、图 3.1-3所示。

图 3.1-3 排查区域敏感受体信息
N



开封市豫清环保有限公司土壤污染隐患排查方案（2022年）

18

表 3.1-2 排查区域敏感受体信息

类别 保护目标 方位 距离 性质及规模 保护级别

地表水

杜公河 S 4000m /

《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）III类标准
小清河 W 4100m /

小黑河 W 4370m /

地下水
厂址周围浅层地

下水
/ / / 《地下水环境质量标准》

（GB/T14848-2017）

土壤
厂址及周围 50m

范围内
/ / /

《土壤环境质量 建设用地土

壤污染风险管控标准》（试行）

（GB36600-2018））

3.2 建设项目概况

开封市豫清环保有限公司位于郑州市航空港区洧川镇静脉产业园，总投资

66000万元。工程设计处理垃圾量为 1200t/d，建设 2台 600t/d的机械炉排垃圾焚

烧炉，配套 1台额定出力 25MW的抽凝式汽轮发电机组，实现年焚烧垃圾 39.6

万吨，发电量 1.6亿 kWh/a。配套建设飞灰稳定化处理工程、烟气处理设施、渗

滤液处理工程等。

污染治理措施投资为 9600万元，占总投资 66000 万元的 14.5%。工程主要

建设内容有主体工程（焚烧系统、发电系统）、辅助工程、配套工程、公用工程

等。企业组成详见表 3.2-1。

表 3.2-1 工程建设内容一览表

类别 名称 内容及规模 备注

规模
日处理生活垃圾 1200t，年处理垃圾 39.6万 t；焚烧炉配置方案：

2×600t/d炉排炉型焚烧炉+ 1×25MW抽凝式汽轮发电机组

主体工程

垃圾焚烧系统
日处理生活垃圾 1200t，设 2台 600t/d机械炉排

焚烧炉
2台并联布置

余热锅炉系统
2台中温次高压余热锅炉系统（额定蒸发量 57t/h

•台）
2台并联布置

汽轮机发电系统 1台 25MW 抽凝式汽轮发电机组



开封市豫清环保有限公司土壤污染隐患排查方案（2022年）

19

类别 名称 内容及规模 备注

配套工程

飞灰处理工程

飞灰采用“螯合剂/水泥”稳定化后产物满足《危

险废物鉴别标准—浸出毒性鉴别》

（GB5085.3-2007）的浸出标准要求，化验合格

后送至尉氏县填埋场。飞灰处理能力 10989t/a。

飞灰稳定化站每天

工作 8h，每周工作

5d。

渗滤液处理工程

垃圾渗滤液处理站处理规模为 500 m3/d，处理工

艺：除渣预处理+调节池+混凝沉淀+厌氧+MBR+
纳滤（NF）+反渗透（RO）

设计规模为
500m3/d

辅助工程

汽车称重衡 在物流入口设置地磅房，配置 2套电子汽车衡

机修间 机修间设有小修设备，设备大修外协解决

自动控制系统 DCS 自动监控系统

中心化验室
有水分析室、天平仪器室、热计量室、加热室。

还设有环境监测室、分析室、药品库、办公室

化学水处理站
采用“超滤+二级反渗透（RO）+电去离子（EDI）”

工艺，设计生产能力 24t/h

油库油泵房

2个 30m3地下地埋式贮油罐

（油罐放在一个防渗的混凝土池子里，池内壁与

罐体之间填有沙土）

油罐内有液位计，

根据液位计可以判

断油罐是否泄漏。

公用工程

空压机站

3台螺杆式空压机，2用 1备；2台冷冻式干燥机，

1用 1备；2台组合式干燥机，1用 1备；3台压

缩空气储罐

水源 地下水和外部自来水

消防水池 1座，容积 1512m3

冷却塔 冷却塔设置两台，单台循环冷却水量 4000m3/h。

环保工程

除臭系统

卸车大厅大门设空气幕防止臭气外溢，冬季防止

冷空气侵入；渗滤液收集池等臭气产生点将臭气

抽至垃圾坑，垃圾贮坑内形成负压，垃圾臭气通

过引风机送入垃圾焚烧炉中焚烧处理；锅炉事故

停运或检修时，垃圾贮坑臭气切换至活性炭除臭

设备处理后经 1座 15m高排气筒排放

烟气净化系统

烟气净化工艺采用“PNCR（高分子脱硝法）+
半干法+干法+活性炭喷射＋袋式除尘器”工艺，

2套焚烧炉各设一套烟气处理系统，另 PNCR多

设 1台备用

烟囱
1个 80m烟囱，出口直径 2.1m。配备在线监测系

统

粉尘
消石灰仓、干粉仓、飞灰仓、水泥料仓、活性炭

仓外排粉尘采用布袋除尘器净化处理

生活污水
食堂废水经隔油池、其他废水经一体化处理装置

处理后排至尉氏县污水处理厂



开封市豫清环保有限公司土壤污染隐患排查方案（2022年）

20

类别 名称 内容及规模 备注

垃圾渗滤液、卸料平

台冲洗水

垃圾渗滤液和卸料平台冲洗水收集后进入垃圾

渗滤液处理站，排至尉氏县污水处理厂

噪声控制 合理布局，安装消声、隔声措施等

固废

炉渣外售用于做建材，飞灰固化达标后送尉氏县

生活垃圾卫生填埋场分区暂存，污泥、废活性炭

和生活垃圾送垃圾贮坑焚烧处理，收集的消石

灰、活性炭、水泥粉尘作为原材料回用，收集的

飞灰去飞灰固化工段处理

绿化 绿化面积 12000m2，绿地率 19%

储运工程

垃圾接收
垃圾卸车大厅尺寸为 75m×28m，标高 8m，内设

4樘对开式密封门

垃圾仓
垃圾仓长 63.75m，宽 23.4m，其有效容积约为

23112m3，可贮存约 8天垃圾量。

轻柴油储罐 2个 30m3地下直埋式贮油罐

螯合剂储罐 1个 10m3储罐

石灰仓 1座有效容积为 180m3的石灰仓

活性炭仓 1座 20m3的活性炭仓

消石灰仓 1座有效容积 60m3的消石灰仓

水泥仓 1座有效容积为 80m3的水泥仓

飞灰仓 1座 200m3的灰仓

办公生活设施
办公设施 综合楼

生活设施 餐厅、公寓



开封市豫清环保有限公司土壤污染隐患排查方案（2022年）

21

3.3 原辅料及产品情况

本企业主要原料为生活垃圾，辅助材料用于给水系统、烟气净化、炉渣综合

利用、飞灰固化、卫生填埋和渗滤液处理系统，燃料用于燃烧炉开工点火或可能

需要的助燃，企业原辅材料见表 3.3-1。

表 3.3-1 原辅材料及能源消耗

序号 名称 日用量（t/d） 年用量（t/a） 用途

1 生活垃圾 1200 39.6万 原料，由市政环卫部门负责运入厂内

2 消石灰
5.25 1732.5 干法脱酸
7.92 2613.6 半干法脱酸

3 活性炭 0.44 145.2 吸附二噁英、除臭

4 高分子脱硝剂 2.12 699.6 用于炉内脱硝

5 螯合剂 0.66 217.8 用于飞灰固化

6 水泥 3.3 1089 用于飞灰固化

7 轻柴油 / 136 点火和维持炉内温度

8 新鲜水 12 3960 生活用水

9 中水 3202 105.7万 生产用水

3.4 生产工艺及产排污环节

本企业整个工艺流程包括了垃圾接收、焚烧及余热利用、烟气净化处理、灰

渣收集处理等系统。

垃圾通过市政垃圾运输车运送至厂区。垃圾车从物流口进入厂区，经过地磅

秤称重后进入垃圾卸料平台，卸入垃圾池。垃圾池是一个封闭式且正常运行时空

气为负压的建筑物，采用半地下结构。池内的垃圾通过垃圾吊车抓斗抓到焚烧炉

给料斗，经溜槽落至给料炉排，再由给料炉排均匀送入焚烧炉内燃烧。

垃圾燃烧所需的助燃空气因其作用不同分为一次风和二次风。一次风取自于

垃圾贮存坑，使垃圾池维持负压，确保坑内臭气不会外逸。一次风经蒸汽空气预

热器加热至 220℃后由一次风机送入炉内。取自垃圾输送廊的炉墙冷却风，被炉



开封市豫清环保有限公司土壤污染隐患排查方案（2022年）

22

墙加热后接入一次风机入口总管。二次风从锅炉顶部吸取热空气，经蒸汽空气预

热器由二次风机加压后送入炉膛，使炉膛烟气产生强烈湍流，以消除化学不完全

燃烧损失和有利于飞灰中碳粒的燃烬。

焚烧炉设有点火燃烧器和辅助燃烧器，用轻柴油作为辅助燃料。点火燃烧器

供点火升温用。垃圾焚烧炉膛中心温度为 850～1050℃，烟气在炉膛内温度高于

850℃以上的停留时间＞2s，垃圾焚烧停留时间为 1.5h～2.5h，炉渣热灼减率＜

3%。当垃圾热值偏低、水份较高，炉膛出口温度不能维持在 850℃以上，此时启

用辅助燃烧器，以提高炉温和稳定燃烧。停炉过程中，辅助燃烧器必须在停止垃

圾进料前启动，直至炉排上垃圾燃烬为止。

垃圾在炉排上通过干燥、燃烧和燃烬三个区域，垃圾中的可燃份已完全燃烧，

炉渣落入除渣机，经加水冷却后进入渣池，除渣机起水封和冷却渣作用。

垃圾燃烧产生的高温烟气经余热锅炉冷却至 210℃后进入烟气净化系统。每

个焚烧炉各配一套烟气净化系统，采用“PNCR炉内脱硝+半干法+干法+活性炭喷

射+袋式除尘”工艺。首先在焚烧炉膛高温区域喷入高分子脱硝剂以降低锅炉排烟

NOx浓度，烟气经余热锅炉冷却后进入反应塔，与喷入的石灰浆粉充分混合反应

后，烟气中的酸性气体被去除，在反应塔与除尘器之间的烟道内喷入熟石灰粉、

活性炭进一步脱除酸性气体和重金属、二噁英，随后烟气进入布袋除尘器，在布

袋除尘器表面进行除尘，并进一步脱除酸性气体等污染物。最后，符合排放标准

的烟气通过引风机送至烟囱排放至大气。

余热锅炉以水为工质吸收高温烟气中的热量，产生 6.4MPa，450℃的蒸汽。